*) W E D E K I N D *allgemeine Theorie der Entzündungen und ihrer Ausgänge*. Leipzig, 1791. S. 195.

vel forma matricis puris (Enterostof) ex concremento solidorum partium conflata, excludentur. Materies puris, fibra sanguinis scilicet, in sanguine praeexistit, pus vero genuinum nunquam in sanguine praeexistere et in loco suppurante deponi posse videtur, quod de H A E N *) et P L A T T N E R **) voluerunt. Numquam nascitur secundum W E D E K I N D ***) specie quadam solutionis putridae lymphae stagnantis. Species putredinis est vel putredo vel non. Putredo partium animalium absque foetore sibi contradicit ****). Putredini sua sunt peculiaria phaenomena; numquam extra corpus pus genuinum generatur. Omnem mixtionis humorum mutationem putredinem baptizari, obsoletum est, et usui loquendi repugnat.

§. VIII.

*) de H A E N r. med. P. II. c. 2.

**) C. PLATTNER suppl. in I. Z.

PLATTNERI inst. chir. P. I. p. 35.

****) I. c. 197.

****) W E D E K I N D I. c. 197. *Der im Zellgewebe des leidenden Theils steckende Saft geht also in eine faulige Auflösung über, wobei er gleichwohl nicht stinkend wird.*

§. VIII.

S P H A C E L V S.

3) *Sphacelus* morbus est vasorum, qui in perfecta abolitione omnis vis vitalis illorum consistit. Toto coelo differt ab inflammatione nec quidquam cum illa commune habet ac ut inter alias causas etiam ab inflammatione oriri possit. Quo in casu vero ut morbus ab inflammatione secundarius spectatur. Validae intentiones vis vitalis vasorum, in vehementiore inflammatione praesentes, eam subito destruunt; simili modo validae intentiones in aliis organis vim vitalem necant. Ex fulgure amauroses, a gravi dolore paralytiae artuum resolutiones animadvertuntur. Gangraena ab inflammatione non nisi gradu differt, eamque inflammationis vehementiam indicat, quam plurimum mortem vasorum sequi videmus. Enecatis omnino vasis, pars affecta, ut quaevis inanimata res, legibus physicis iterum subiecta, ad illas mutatur, scilicet *putreficit* et quidem citius, cum mortuum a vitae vicinae calore foveatur. Insensibilis fit, frigida, livida, nigra, foetida cohaesioque perit. Proclivitas

ad

ad sphacelum in proportione est cum magnitudine vis vitalis vasis insitae et cum magnitudine causae, quae vis vitalis vasorum destructio-
nem molitur. Qua ex causa in homine vel sanissimo summus inflammationis gradus sphacelum parit. A leviori inflammatione nascitur in hominibus universa vis vitalis, vel topica partis laesae debilitate affectis. Qua de causa cachecticis, senibus, febre putrida labo-
rantibus facilius accidit, quibus vis vitalis in universum vacillat. Item vulnera commota, sclopeto inficta, venenatis armis facta sphacelo lubentius succumbunt. Venena vim vi-
talem destruunt, item ac validae partium com-
motiones. Putredo itaque in sphacelo obser-
vata eiusque obvia phaenomena, non causa illius sed effectus et signa sunt novi morbi va-
sorum, qui praeteritum excepit. Putridum, nervis inimicum, impressionem in nervos parti sphacelatae vicinos efficit, quae sursum propa-
gata, a cerebro in omnes partes reflexa, sym-
ptomata febris putridae progignit. Resorbtio putridi non semper fit, nec amplius quid ex-
pli- cat. Nam et resorbtum putridum nervos

tan-

tangere oportet, ut febrem putridam producat, ideoque idem esse videtur, an nervi in parietibus vasorum, an in vulnere obvii tangentur.

§. IX.

I N D U R A T I O.

4) Denique inflammationes *indurationē* finiuntur. Haec vario modo tam coalitu et infarctu vasorum, quam exsiccatione et concretione exudatae lymphae in telam cellulofam fieri videtur. Morbosā vasorum actione fibra sanguinis in his *ipfis* et in vicinis telae cellulis intercepta degenerat nonnunquam in callosam duritiem, cum ambeuntibus partibus concrescit, cavitates opplet, omnisque fere actio organica in parte affecta sufflaminatur. Lymphati concurrere indurations docent cum incremento voluminis iunctae e. g. tonsillae tumidae a frequenti angina tonsillari. Vita vasorum hoc in casu quidem non plane necata, sed tamen eum in modum mutata est, ut ad haec vitia tendat. Quibusdam in speciebus, quamvis raro, hae indurations in cancrum abeunt. In ulcere cancroso vita est, immo activitas, non-

num-

numquam iusto maior, nutritur, crescit, sentit, secernit liquores. Sed partium viventium vis vitalis in illo tam malam accepit directionem, ut omnes hi vitae effectus singulari modo a sanitate abnormes fiant, a vi nutriente luxurians et spongiosa caro generatur, sensibilitas aucta, secretum, specificus ichor est, (miasma cancrosum) qui peculiari odore et virtute imbutus has partes rodit, et inflamat, alias necat cadaverosumque parit odorem. Omnia haec phaenomena *vitaे*, partis affectae, sed *depravatae*, nervis aegrotantibus fotae, adscribenda sunt. Ichor cancrus, qui ab his vasis morbos fecerit, effectus quidem est primi-
tivi partium sentientium morbi, nihilominus malam impressionem conservare, aliisque organis eundem characterem imprimere videtur. Itaque operatio, nervos aegrotos et miasma simul removens, tutissima medela. Cum Cl. SCHAEFER *) quidem miasma cancrosum productum solidorum censeo. Sed in eo discedo, ut non inficere possit. Miasma vene-
reum

*) SCHAEFER'S Versuchie aus der theoretischen Arzneykunde. Nürnberg, 1782. S. 208.

telum item in ulceribus a nervis aegrotantibus generatur, sed nihilominus perpetuo suo attractu nervorum morbum conservat.

§. X.

INFLAMMATIONIS CVRA.

Inflammationi medentibus 1. cura sit, ut irritamentum *praeter naturale* e. g. festuca, luxatio, fractura etc. *removeatur*. Sed parvus est inflammationum numerus a tali irritamento nascentium nec semper stimuli removeri possunt. 2. *Irritabilitati praetermodum auctae medeatur*. Haec cardinalis esse videtur indicatio, cui vero non unius generis remediis satisfacimus, sed eligenda sunt varia, huic scopo accomodata, pro varietate phaenomenorum, irritabilitatem auctam comitantium.

Id est) Saepissime, saltim in recenti et vehementer in inflammatione iuniorum hominum, irritabilitas aucta cum *nimia vasorum tensione* iuncta deprehenditur, quae irritabilitatem auctam fovet et auget, forsitan produxit. Hac in specie *sanguinis missiones universales et topicae ex usu sunt*, quae evan-

cuantur.

do vasa tensionem minuunt, et sensibilitatem deprimunt. Tunc et convenienter interne *potulenta multa aquosa et tepida* et externe *pediluvia, semicupia, enucomata* emollientia nec non cataplasmata tepore et humore fota, quae ingenti vi, relaxando tensa, illorum sensum nimis acutum obtundunt.

b) Imminuta tensione saepe remanet, praecipue in hominibus delicatiore corporis campage dotatis, *irritabilitas aucta ab impressione in nervis reicta*, quae dolores acerbos, pervigilia etc. fovet, auctam irritabilitatem sustinentia. Saepe tales species in ophthalmiis chronicis observamus, quibus, tensione dudum sublata, oculus nihilominus summa sensibilitate excruciat, lacrimat, lucem reformanat. Hoc casu interne praeclarum erit remedium *opium*, irritabilitatem removens auctam. Externe Saturnina convenienter ob vim sedativam nota. Item varia alia aquosa epithemata, quae calorem

rem abducendo, effecta evaporatione irritabilitatem habebant. Optima sunt spiritu vini et aethere vitr. facta, facile evaporantia.

3. Interdum inflammatio quasi morbus patitus esse videtur ab *Atonia et imminuta vasorum reactione* producta, si absque dolore est, chronica, in subiectis laxis et inertibus. Quo casu irritantia blanda ex usu sunt. Saepe emeticum subito inflammationem tollit. *Vesicatoria* item. Externe herbae aromaticae camphora et alia desiderantur.

Suppuratio quemdam vasorum tonum requirit; inter statum tensum et relaxatum intermedium. Itaque mox antiphlogistica interne et emollientia externe; mox blanda irritantia, cortex, vinum diaeta animalis interne et externe gum. ammoniac., cepac tostae etc. requiruntur.

Gangraena evitatur remediis inflammacioni medentibus. Externe putridum a nervis

C

adhuc

ad huc viventibus quantocuyus removeatur incisionibus et amputationibus, vel demortuas partes condiendae sunt, ut quasi, putrida natura seposita, nervos non amplius molestent.

Huic scopo optime respondere videntur: Spiritus Vini, et Therebinthina. Idem praeferaret aer fixus, si supra dictis aequali penetrabilitate gauderet.

X

Sathol. v. 18. 513, 48.